
 

 

UNIVERZITA 

JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 
 

 

Bakalářské prezenční studium 

2012 - 2015 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

Tomáš Valko 

 
 

 

 

 

Nová sociální rizika a společnost 
 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2015 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce:  PhDr. Aleš Zoubek 

  



JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 
Bachelor  Full - Time Studies 

2012 - 2015 
 

 

 

 

Bachelor Thesis 

 

 

 

 

New Social Risks And Society 
 

 

 

 

 

Tomáš Valko 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Prague 2015 

 

 

 

 

 

 

 

The bachelor thesis work supervisor: PhDr. Aleš Zoubek 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

      Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským 

dílem, které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, 

z nichž jsem při zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny 

v seznamu použité literatury. 

 

      Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

V Benešově dne 25.2.2015                                                        Tomáš Valko         

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

 

Děkuji touto cestou PhDr. Aleši Zoubkovi za odborné vedení, za pomoc 

a rady při zpracování této práce. 

Ještě více bych rád poděkoval PhDr. Aleši Zoubkovi za jeho osobní 

přístup, pochopení a nekonečnou trpělivost s mojí osobou při zpracování této 

práce. 

  



Anotace 

Tato bakalářská práce se bude zabývat popisem jednak starých 

sociálních rizik a jednak nových sociálních rizik s konkrétním zaměřením na 

motorkářské gangy a jejich vlivu na sociálně patologické jevy, zejména na 

kriminalitu a nalézání vzájemných souvislostí a reakce společnosti na ně.  

V teoretické části bakalářské práce budou uvedeny základní pojmy a 

vymezeny některé problémy týkající se dané oblasti včetně popisu současného 

stavu.  

Praktická část bude zaměřena na dosažení stanoveného cíle, a to 

prezentací a analýzou konkrétních případů. Základními nástroji prováděného 

šetření budou interview a kazuistika, případně analýza dokumentů. V závěru 

práce budou prezentovány výsledky šetření, dílčí závěry a navrhovaná 

doporučení. 

 

Klíčové pojmy: 

 
gang 

hierarchie 

kazuistika 

motorkář 

právo 

právní normy 

riziko 

skupina 

sociální riziko 

sociálně patologický jev 

společnost 

tetování 

trestný čin 

 

 

 



Summary: 

The thesis will deal with the description of old and also new social risks 

with particular focus on bikers gangs and their influence on social pathologies, 

particularly and crime, and finding the interrelationship (casual links) and 

society´s response to them.  

In the theoretical part will be introduced basic consepts and identified 

some relating problems, included the analysis of the current state.  

The practical part will focus on achieving the set goals by presentation 

and analysis of specific cases. The basic tools of investigation will be 

interwiew, case report or document analysis. In conclusion the result of 

investigation, partial conclusions and proposed recommendations will be 

presented.  

 

Key words: 

gang 

hierarchy 

case interpretation 

biker 

law 

legal standard 

risk 

group 

social risk 

social pathology 

society 

tattoo 

crime 



Obsah: 

 

1 ÚVOD ........................................................................................................ 8 
2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................... 11 

2.1 Riziko ................................................................................................. 12 
2.2 Stará sociální rizika ............................................................................ 13 
2.3 Nová sociální rizika ........................................................................... 15 
2.4 Skupina .............................................................................................. 18 
2.5 GANG - Gangy a jejich expanze do ČR ............................................ 20 

2.5.1 Outlaws MC (Štvanci) ................................................................ 22 
2.5.2 Pagans (Pohani) .......................................................................... 23 
2.5.3 Bandidos (Banditi) ..................................................................... 24 
2.5.4 Mongols (Mongolové) ................................................................ 26 
2.5.5 Hells Angels - (Pekelní andělé) Nejslavnější z nejslavnějších ... 27 

2.6 Sociálně patologické jevy .................................................................. 29 
2.7 Motorkáři ........................................................................................... 31 
2.8 Společnost .......................................................................................... 33 
2.9 Dílčí závěr .......................................................................................... 34 

3 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................ 35 
3.1 KAZUISTIKA: .................................................................................. 35 
3.2 INTERVIEW ..................................................................................... 37 
3.3   DÍLČÍ ZÁVĚR ..................................................................................... 40 

4 ZÁVĚR ..................................................................................................... 44 

 

 

 

 



8 

 

1 ÚVOD 

Každý člověk má jiná hodnotová měřítka, jiné představy o životě, jiné 

zkušenosti. Každý člověk jinak vnímá a přijímá pravidla dané společností, ve 

které žije. Ne každý člověk je přijme za své a žije podle nich. Ti, kteří je 

nepřijmou či porušují, nejsou společností tolerováni. Jejich způsob života 

společnost trestá. 

 

Předkládám bakalářskou práci na téma "Nová sociální rizika a 

společnost". Toto téma jsem si vybral z důvodu, že sám jsem velikým 

vyznavačem motocyklů, jsem motorkář, líbí se mi volnost, kterou jízda přináší, 

ale silně se mi nelíbí chování některých vyznavačů stejné volnosti - motorkářů, 

kteří jsou "organizovaní" v různých společností netolerovaných seskupeních. 

Společnost toto seskupení  nazvala gang. Motorkářský gang a já v něm spatřuji 

nezanedbatelné nové sociální riziko, které naši společnost ohrožuje. 

 

Vše, co se v současnosti v naší společnosti děje, je předmětem mnoha 

zkoumání, jedním z nich je i celosvětové zkoumání "nových sociálních rizik" v 

moderní společnosti.  Jedná se o dobu posledních minimálně dvaceti  - třiceti 

let.  Tato doba se stala předmětem intenzivního výzkumu reprezentantů 

různých sociálně vědních oborů a dostávají se i do centra pozornosti praktické 

politiky.  

 

Ukazuje se, že význam uvedeného fenoménu dnes konkuruje významu 

a rozsahu tradičních sociálních problémů chudoby a třídních nerovností. V 

současné době je pojem sociálních rizik vysvětlován jako vedlejší efekt 

modernizačních procesů. Diskuse o kořenech „nových“ sociálních rizik a o 

jejich ekonomických, kulturních či osobnostních důsledcích razantně otevírají 

otázky o samotných základech uspořádání moderní společnosti 

Ovšem, bez ohledu na již uvedené, je nutné pro účely této bakalářské 

práce pojem "nová sociální rizika", která jsou pro práci stěžejní, konkretizovat.  

Nová sociální rizika lze definovat jako situace, v nichž jedinci zažívají ztráty 



9 

 

blahobytu a jež se objevily jako důsledek socioekonomické transformace, která 

se uskutečnila v posledních minimálně třech desetiletích. Definice byla pro 

účely této stati převzata od autorů Armingeona a Bonoliho (2006).
1
 

Na základě výše uvedeného se chci v této práci věnovat konkrétnímu 

novému sociálnímu riziku jak z pohledu mezinárodního, tak hlavně s dopadem 

na Evropu a Českou republiku. Jedná se o vymezení pojmu nových sociálních  

rizik - konkrétní nové sociální riziko -  motorkářské gangy, jejich celosvětové 

působení, jejich "expanze" do Evropy a to  jak z pohledu historie, tak ze 

současnosti. 

Uvedené téma jsem si vybral jednak z důvodu, že jsem sám motorkář, 

jednak z důvodu, že v současné době se v České republice tyto gangy 

vyskytují, rozmáhají se a operují zde. A s ohledem na jejich činnost (převážně 

kriminální) se domnívám, že v tomto případě nejde o zanedbatelné sociální 

riziko. Podrobně se budu v této práci věnovat popsání charakteristických znaků 

pěti vybraných - dle mého nejnebezpečnějších a největších motorkářských 

gangů na území USA, Evropy a České republiky. 

Přínosem této práce by mělo být osvětlení či vysvětlení  a  hlavně 

zhodnocení definovaného nového sociálního rizika - motorkářských gangů. 

Cílem práce  je také získání zpětné vazby od samotných členů motorkářského 

gangu.  

Tato práce je zaměřena teoreticko - empiricky. Empirická, v tomto 

podání praktická část práce má za cíl určit, zda vůbec a pokud ano,  v jaké míře 

se na území ČR vyskytují a operují motorkářské gangy. K získání potřebných 

informací  a podkladů byla zvolena forma interview a kazuistiky. 

Praktická část bude zaměřena na dosažení stanoveného cíle, a to formou 

kvalitativního výzkumu - prezentací a analýzou konkrétních případů. 

Základními nástroji prováděného šetření budou interview a kazuistika, 

případně analýza dokumentů. V závěru práce budou prezentovány výsledky 

šetření, dílčí závěry a navrhovaná doporučení. 

                                                 
1
 ARMINGEON, K., BONOLI, G. 2006. The Politics of Post - Industrial Welfare 

States. Adapting Post - War Social Policies to New Social Risks. New York: Routledge. 

 

 



10 

 

Práce si nečiní nárok na objasnění všech problémů s tématem 

spojených. Postupuje od teoretického základu a obecnějších poznatků 

k praktickým poznatkům a konkrétnějšímu pohledu na danou problematiku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 

V této kapitole pokládám za nutné a vhodné vysvětlit několik 

základních pojmů jako jsou: riziko, stará sociální rizika, nová sociální rizika, 

dále význam pojmu gang x skupina a proč je tak důležité je pečlivě oddělit. 

Jedná se o dva zcela zásadní a neslučitelné a nezaměnitelné pojmy, byť by se 

mohly někomu zdát stejné či podobné, každopádně se stejným, či hodně 

podobným smyslem, což je úplně ten nejzásadnější problém a dochází k 

častým záměnám  významu - většinou k veliké škodě skupiny. 

Jednotlivé pojmy podrobně popisuji v podkapitolách, ale nejde se na 

místě nepozastavit nad heslem, názvem či vymezením gangu - a tím pádem 

jeho jasného odlišení od skupiny tak, jak je popsal Dave Nichols ve své knize 

Legenda o motorkářích mimo zákon: 

"V životě každého člověka přijde jednou chvíle, kdy se musí rozhodnout, jestli 

zůstane konformní nebo se vzbouří. Devětadevadesát procent z nás přijme 

pravidla, určená společností. Ze zbytku se stanou psanci. A pro toto jedno 

procento, které si určuje vlastní pravidla a vyznává vlastní hodnoty a svébytnou 

estetiku, nabízí motocyklová komunita často svatyni. Motocyklisté byli vždy 

do jisté míry psanci, už jen proto, že si vybrali tak nápadný a nebezpečný sport. 

Tihle „jednoprocentní“ si ale být psancem zvolili pro 24 hodin denně, sedm dní 

v týdnu. Legenda o motorkářích - psancích vypráví kromě svobody a žití 

naplno i příběh rebelství bez příčiny. Jedná se o záznam skutečných životů 

bouřliváků na mašinách, počínaje nejranějšími dny motorkářské subkultury, 

kdy veteráni druhé světové  války začali zakládat motocyklové kluby, po 

současnost."
2
 

Dále se zaměřím a stručně zmíním o  pojmech -  sociálně patologický 

jev, společnost, trestný čin, motorkář ........ 

                                                 
2
 NICHOLS,D. Legendy o motorkářích mimo zákon. Praha: Bodyart Press, 2003, 271 s. ISBN 

978-80-903957-9-4  
 



12 

 

2.1 Riziko 

Riziko má mnoho definic, nedá se vybrat jediná, která se dá pokládat za 

tu nejpřesnější, nejpodrobnější, nejpřesněji definující.  

            Slovník spisovného jazyka českého definuje význam "nebezpečí" jako " 

pravděpodobnost, možnost nějakého neštěstí, škody ap.". Podobně Slovník 

spisovné češtiny pro školu a veřejnost: "možnost škody, úhony, neštěstí, 

ohrožení". Z uvedeného lze vyvodit, že "riziko" představuje synonymum 

výrazu "nebezpečí"; tedy nebezpečí škody, poškození nebo nezdaru při 

podnikání něčeho, nebo jinak řečeno možnost škody, ztráty, nezdaru. Naproti 

tomu "hrozba" je ve významu, o který se zde jedná, vymezena ve Slovníku 

spisovné češtiny jako "hrozivá blízkost něčeho zlého". Přestože se tato definice 

od předešlých liší, je možné se domnívat, že také "hrozba" představuje 

synonymum "rizika" a "nebezpečí", lze ji pomocí těchto výrazů definovat. 

"Hrozba" představuje vysoké riziko, velké nebezpečí něčeho zlého; rozdíl mezi 

"hrozbou" a "rizikem/nebezpečím" není pouze kvantitativní, ale jak bylo již 

výše uvedeno hrozba je především hrozivá blízkost něčeho zlého (rizika, 

nebezpečí), které bude omezovat, ohrožovat, poškozovat, ničit, devastovat a 

likvidovat.
3
 

Obecně se riziko popisuje tak, že se vztahuje k neurčitým situacím 

jednání a rozhodování. Je spojeno s možností, šancí nebo pravděpodobností 

výskytu nějakých událostí, které jsou často důsledkem činnosti lidí nebo jejich 

politiky. Riziko je po značnou část historie spojeno se ztrátou kontroly člověka 

nad výsledky svého jednání. Slovo riziko nabývá na významu vždy v situacích, 

kdy lidé ignorují hranice svého poznání, prohlubují dělbu práce, spoléhají se na 

štěstí nebo osud a ztrácí vliv nad sociálním prostředím, v němž žili. Jako 

takové je riziko vždy společenským fenoménem, který se nutně stává 

předmětem společenských věd. 

                                                 
3
 AV ČR, Slovník spisovné češtiny 



13 

 

2.2 Stará sociální rizika 

Význam těchto slov je značně široký a má svoji dlouho historii. 

Sociální rizika nás provázejí od pradávna. Ne nadarmo se říká a čas to potvrdil, 

že se učíme výhradně z historie, ale v současný okamžik se ptám sám sebe - 

nakolik dobře?......protože pokud bychom se vývojem doby naučili perfektně (a 

čas jsme k tomu měli mnoho staletí) rozpoznávat, vyhodnocovat a eliminovat 

sociální rizika, jak je možné, že se světem rozmáhají chudoba a naopak 

nezměrné bohatství, extremisté, radikální islamisté, al-Káida, IRA, a mnoho 

dalších....jak je možné, že při tolika tajných službách a tolika vynakládaných 

finančních prostředcích pro charitativní či humanitární organizace světem 

sociální rizika vlastně "hýbou"?  Kde se stala chyba????? Došly snad finanční 

prostředky? To jistě ne. Či snad MOSAD, CIA, FBI, NSA, Gru, BND, BIS, 

UZSI a podobné "instituce"přestaly pracovat??? Zrovna tak  Mezinárodní 

výbor Červeného kříže (International Council of the Red Cross – ICRC), 

UNICEF, ADRA a jim podobné...... 

Teprve rozvoj věd nás naučil sociální rizika pojmenovávat. Dříve 

patřila mezi sociální riziko třeba bitva mezi kmeny v raném paleolitu, protože 

to znamenalo úbytek mužů na jedné straně nebo neúroda, což znamenalo bídu 

a hlad, různé nemoci  a tím pádem i horší obranu před nepřízní počasí či 

nájezdům jiných kmenů......... a jak šel čas,  představovala "staré sociální 

riziko" třeba  chudoba - do této kategorie  patřili lidé, kteří neměli žádnou 

práci, ať z důvodu stáří, nemoci, či nezaměstnanosti....... 

Dalším starým sociálním rizikem byla brána i skutečnost, že 

nezaměstnaní byli převážně lidé s nejnižším vzděláním, přitom ještě v 19. stol. 

bylo vzdělání výsadou bohatých či jinak privilegovaných lidí. Další sociální 

rizika se vytvořila v okamžiku, kdy se společnost začala "kastovat", dělit - ať 

již podle ekonomické stability jednotlivců či skupin, či podle zájmu či 

zaměření skupin obyvatel a další......ať se toto kastování týká šlechty či 

různých sekt či řádů.... Pochopitelně by se z pohledu sociálních rizik našlo 

samotných rizik podstatně více. Co je ale neoddiskutovatelné a zcela zřejmé je 

to, že i doba dávno minulá se od té naší současné příliš, s ohledem na rizika, 



14 

 

nelišila - vývoj a posun někam dál prostě riziko přináší a bez ohledu na dobu - 

ne vždy je riziko špatné......vždyť eliminace sociálních rizik měla, má a bude 

mít vliv na architekturu, medicínu a zdravotnictví, zemědělství, v minulosti, 

současnosti i budoucnosti na obranu a armádu..... a mnoho dalších oborů..... 

Neumím si představit, až jednou, za pár století bude někdo zkoumat 

nás, jak vyhodnotí sociální rizika naší doby.....a nakolik se z nich poučí. 

S ohledem na skutečnost, že od změny režimu v naší zemi a přechodu 

na demokracii, která přinesla otevření hranic po roce 1990, přešlo plynule staré 

sociální riziko v riziko nové. Jedná se hlavně o migraci obyvatelstva, kdy z ČR 

odešlo do "kapitalistického zahraničí" mnoho kvalitních oborníků a k nám se 

"navalila" vlna migrantů ze zemí bývalé SSSR a celého východního bloku. 

Tato situace výrazně zvedla nárůst kriminality v ČR a otevřela dveře dosud 

nám ne zcela známé, tedy motorkářským gangům. 



15 

 

2.3 Nová sociální rizika 

Obecně platí, že sociální vědy mají dvě možnosti, jak definovat předmět 

svého výzkumu. První cesta je deskriptivní. Spočívá ve výčtu a popisu jevů, 

které do konceptu nových sociálních rizik autoři zahrnují. Úskalím uvedeného 

způsobu definování je jeho nepřesnost a neúplnost. 

Definice jsou vždy závislé na situaci pozorování, v níž vznikly. V 

principu nelze nikdy vyloučit, že pozorování přinese nové jevy, které budou 

výzkumníky zařazeny do definované kategorie. Druhý způsob definování 

předmětu je teoreticko-analytický. Tato metoda je složitější, ale výzkumné 

koncepty definuje jednoznačněji pomocí vymezení příčin a následků, které 

výskyt nových sociálních rizik v moderní společnosti provázejí.
4
      

Ve svém základu zcela určitě vychází či modifikují nebo aktualizují 

"stará sociální rizika" s ohledem na vývoj a pokrok společnosti..... vždyť i 

mnohé instituce se pojišťují proti riziku......i člověk sám má možnost pojistit se 

proti riziku - ztráty či újmy na majetku či ztráty zaměstnání, ztráty zdraví, 

ztráty života.....a mnoho lidí si neuvědomuje, že i pojištění rizika je samotné 

sociální riziko - protože pojištění je většinou důsledek nějakého rizika - ať již 

finančního - hypoteční úvěr, spotřebitelský úvěr, leasingová smlouva - prostě 

jakýkoliv finanční závazek....a společnost tato rizika značně podhodnocuje, 

neboť když média nabízejí "rychlé půjčky" dostupné pro každého, je více než 

pochopitelné, že se lidé budou zadlužovat a jejich schopnost splácet a 

umořovat dluhy bude čím dál tím horší.  

Nových sociálních rizik tedy současná doba přináší stále více, ať již z 

pohledu toho, že v posledních desetiletích významně vzrostla komplexnost 

produkčních technologií a společenských institucí, které ovládají naši práci i 

život, či z pohledu sociálních nerovností. V důsledku této provázanosti 

podmínek a postupů lidského jednání dochází častěji než dříve k nečekaným 

technologickým nebo institucionálním selháním v různých oblastech 

společenského života. Také chudoba a sociální vyloučení mohou v nejistých 

podmínkách vznikat vcelku nečekaně. V tomto kontextu se může jevit narušení 

                                                 
4
  SIROVÁTKA TOMÁŠ, WINKLER JIŘÍ: Význam ‚nových sociálních rizik‘ v současné společenské 

vědě - Editorial 



16 

 

rovnováhy mezi pracovními povinnostmi a rodinnými závazky jak mužů tak 

žen jako vedlejší efekt normálních modernizačních procesů,  jako jsou růst 

vzdělání a kvalifikace a větší zapojení žen na trhu práce, ale v důsledku to 

může přinést totální rozklad osobnosti, skupiny lidí - pokud se jedná třeba o 

krach větší společnosti. Podobně riziko selhání systému důchodového 

zabezpečení je možné chápat jako vedlejší efekt růstu střední délky života, 

růstu kvality života středních vrstev společnosti i pokroku ve vývoji 

zdravotnických technologií.  Zde je ovšem diskutabilní, jaká je vlastně definice 

střední třídy - ať již z pohledu ekonomického či sociokulturního. 

Také riziko sociálního vyloučení imigrantů a jejich vystavení xenofobnímu 

jednání lze chápat jako vedlejší efekt migrace pracovních sil v rámci většího 

provazování a sbližování národních ekonomik, které je v Evropě stále 

považováno za klíčový a žádoucí ekonomický proces. A zde je opět než více 

zřetelné, jak prozíravé je tvrzení Jana Kellera, a to že:" to, co je definičním 

znakem všech sociálních rizik obecně - a to skutečnost, že jsou podmíněna v 

prvé řadě makrosociálními mechanismy, tedy, že jsou reprodukována 

nadindividuálně, společensky.
5
 K tomu lze dodat jediné - nikdy nikoho 

nezajímá jedinec, ale vždy dav, který má moc měnit........ 

           A jak se pojem nových sociálních rizik dotýká konkrétně motorkářských 

gangů? Domnívám se, že zcela zásadně. Jednak již výše zmiňovanou sociální 

vyloučeností - izolací od společnosti, jednak respektem, který každý gang 

bezesporu má a získává zpravidla brutalitou a  trestnou činností, následně i 

jejich prorůstáním do "normální společnosti" - korupcí, únosy, uplácením a 

pod.. 

           Dalším velikým problém spatřuji v tom, že tyto gangy nemusí na našem 

území zrovna páchat nějak výraznou trestnou činnost, která je převážně 

způsobem získávání finančních prostředků, např. organizovaný zločin - tedy 

vše kolem drog, ale riziko spatřuji spíše v boji o ovládnutí území, tedy o to, 

kdo zde bude "vládnout", kdo bude ten první a prioritní gang, kterému se 

budou muset ostatní případně podřídit. Mohl by to být boj o čest, o dominanci. 

A úmrtí - zastřelení člena gangu Outlaws členem gangu Hells Angeles na 

                                                 
5
 KELLER, JAN: Tři sociální světy, nakladatelství SLON, Praha 2010, str.: 147 



17 

 

motorkářském srazu v české obci Libina v roce 2013 již napovídá, že boj o 

území již zřejmě začal. Protože do roku 2012 patřilo Česko jen Hells Angeles, 

teď jsou tady i ti druzí........ 



18 

 

2.4 Skupina 

Obecně se skupina označuje jako seskupení jedné či dvou či více osob v 

jeden logický či funkční celek. Skupina je sociologický pojem označující 

sociální útvar, o němž platí, že je tvořen minimálně dvěma nebo více osobami. 

Členy skupiny spojuje vzájemná komunikace, normy, vzájemná očekávání a 

společně vykonávaná činnost, jsou to relativně stabilní sociální útvary. Skupina  

mívá svoji vlastní identitu (leckdy i svou specifickou kulturu, normy, symboly, 

hodnoty).   Uvedené může znamenat třeba školní třídu, sociální skupinu - tedy 

určitý počet lidí se stejným zájmem klub přátel motocyklů JAWA, či místní 

dobrovolné hasiče z jedné vesnice, nebo určitý počet lidí pocházející ze 

stejného prostředí atd..... 

Již v roce 1902  zavedl americký sociologe CH. H. Cooley
6
  do sociální 

psychologie pojem „primární skupina“. Autor zde vycházel z předpokladu, že 

některé rysy člověka jsou univerzální, což znamená, že je nacházíme ve všech 

lidských společenstvích a historicky konstantní, což znamená, že je můžeme 

pozorovat ve všech vývojových obdobích lidstva od doby, kdy se člověk 

vydělil z živočišného světa a soubor těchto znaků lze označit jako „lidskou 

přirozenost“. 

   Člověk je tvor "stádní", tedy má touhu se seskupovat, sdružovat,  

někde organizovat již od pradávna. Dříve to bylo z důvodu snazšího přežití, 

nyní je to třeba  z důvodu  shodných zájmů , zálib, koníčků či třeba i z důvodu 

stejného postižení, nemoci, nebo prostě jen z důvodu nebýt sám. U člena 

motorkářského gangu to může být z důvodu nebýt na okraji společnosti sám, 

může si tím cosi kompenzovat, chce mít již tolik zmiňovaný respekt, mít - 

mnohdy falešný - pocit moci a  moci se schovat za druhé.  Respekt je zásadou, 

která vychází z pojetí  každého člověka jako jedinečné bytosti, která má své 

potřeby, zkušenosti, mnohdy problémy. U motorkářů má toto slovo význam 

trochu jiný. Motorkář v gangu funguje podle jiných pravidel, psaných i 

nepsaných, ale málo z těchto pravidel je společností tolerovatelných. Gang  je 

                                                 
6
 Cooley H. CH.,, Human Nature and the Social Order, New York: Charles Scribner's   

   Sons,1902 



19 

 

sice také skupina lidí, ale organizovaných za - dle mého- účelu zcela jistě ne 

společnosti prospěšného.  



20 

 

2.5 GANG - Gangy a jejich expanze do ČR 

Gang znamená původně pojmenovanou mužskou skupinu, dnes téměř 

výlučně zločineckou. Její člen se nazývá gangster.
7
 

Gangy se datují – jejich vznik – do druhé poloviny 19 století v  USA, 

kde období prohibice bylo ideální pro vznik těchto seskupení. V této době byly 

gangy převážně odnože italské mafie, pro kterou prodej nezdaněného alkoholu 

představoval zlatý důl. Jedná se  o období let 1919 – 1933. Později se 

k nezdaněnému alkoholu přidala prostituce a prodej drog. Původní gangy 

nebyly velké, operovaly na stálém místě a ze svých zisků velkoryse podplácely 

politiky, policisty a zejména městské úředníky. Jejich vedení či náčelníci - 

bossové - často vystupovali jako zámožní obchodníci a své spojení se zločinci 

dokonale maskovali. Jedním z nejznámějších je asi Al Capone a nejznámější 

kniha tohoto období je od Maria Puza – Kmotr, která velice podrobně a přesně 

popisuje nejen uvedené období. 

V současnosti jsou gangy převážně tvořeny přistěhovalci, často stejného 

původu. Zabývají se prodejem drog, organizují prostituci, pašování a jiné 

výnosné a nezákonné činnosti. Podle odhadů z roku 2007 působí v USA asi 30 

tisíc gangů s více než 800 tisíci členy, z toho asi 120 tisíc jen v Los Angeles. 

Členové gangů působí až 80% násilných trestných činů a téměř 150 tisíc je ve 

vězeních. 

V České republice působí také mezinárodní a „etnické“ gangy, (romská 

komunita, Vietnamská komunita, Rumunská komunita, blízkovýchodní a 

pod….. tzv. motorkářské gangy, drogové gangy, gangy specializující se na trh 

s bílým masem a z domácích hlavně gangy ve věznicích. 

S ohledem na skutečnost, že se gangy pohybovaly „mimo zákon“, 

dostávaly se často do sporů a konfliktů, které nakonec řešily vraždami, jež 

vyvolávaly podobnou pomstu protivníků.  

Veřejnost či společnost sice nelegální činnost gangů spíše vítala, nebo 

mlčky tolerovala, ovšem tyto války gangů ji začaly znepokojovat, a když došlo 

                                                 
7
 WIKIPEDIE - http://cs.wikipedia.org 



21 

 

k masovým přestřelkám a vyvražďování protivníků, rostl také tlak na účinný 

boj proti nim.  

Důležitým rysem gangů je zvláštní symbolika, značky, gesta, odznaky 

nebo oblečení. Svými značkami si gangy navzájem dávají najevo svou 

přítomnost, případně terorizují obyvatele. 

  



22 

 

Jedná se hlavně o motorkářské gangy
8
: 

 

2.5.1 Outlaws MC (Štvanci) 

Působiště: USA a dalších 18 států po celém světě 

Počet členů: 1900 

Spojenci: Bandidos, Mongols, Pagans, Chicago Outfit 

Nepřátelé: Hells Angels, Sons Of Silence 

 

 

 

Je to nejstarší gang vůbec, založený již v roce 1936. Ze severu Ameriky 

se postupem času přesunuli hlavně do Kanady. Zde  ovládají hranici a hlavní 

zdroj příjmu mají z výroby drog. Z profitu financují války s dalšími gangy, 

které mají o tento vcelku výnosný přeshraniční byznys zájem. V současné době 

se gang snaží rozšiřovat do Evropy  (Německo) a Austrálie. 

  

                                                 
8
 zdroj http://xman.idnes.cz 

http://www.intact.cz/reference?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt


23 

 

2.5.2 Pagans (Pohani) 

Působiště: východní pobřeží USA 

Počet členů: asi 350-400 

Spojenci: Bandidos, Mongols, Outlaws 

Nepřátelé: Hells Angels, Warlocks 

 

 

 

Tento gang vznikl již v roce 1959. Kriminálními aktivitami se od 

ostatních gangů neliší - i oni profitují z výroby a obchodu s drogami, 

vydíráním, obchodu se zbraněmi. Je zajímavé, že u tohoto gangu je řada 

stoupenců teorie nadřazenosti bílé rasy a neonacistů. 

V posledních letech počet členů Pagans klesá, je zde přímá úměra se 

stoupajícím počtem členů v Hells Angeles. A v současné době je osud gangu 

celkově nejistý, neboť v USA bylo v loňském roce zatčeno cca 50 členů 

Pagans, z toho minimálně 5 členů bylo čelními představiteli, což gang výrazně 

oslabilo.   

  



24 

 

2.5.3 Bandidos (Banditi) 

Působiště: Spojené státy a dalších 15 zemí (Evropa, jihovýchodní Asie, 

Austrálie) 

Počet členů: 2 400 

Spojenci: Mongols, Outlaws, Pagans, Vagos 

Nepřátelé: Hells Angels, Sons Of Silence 

 

 

 

 

 

 

            Bandidos svůj první evropský klub otevřeli v Marseille ve Francii v 

roce 1989, další v roce 1993 Skandinávii,  v Dánsku v roce  a ve Švédsku v 

roce 1994. V posledních letech se klub také silně rozšířil do Německa, 

Španělska, Norska, Finska, Belgie, Itálie, Nizozemska, Lucemburska a 

Normanské ostrovy. Dne 15. března 2014 klub otevřel novou"zkušební 

klubovnu" v Sittard v Nizozemsku.   

Mají v  logu panáčka z reklamy na chipsy, ale to je jediné, co u tohoto 

gangu může působit mírně. Tento klub má kromě výše vyjmenovaných  

pobočky celkem  v šestnácti zemích a dokonce zakládá i falešné pobočky, které 



25 

 

v případě průšvihu odvedou pozornost policie od skutečných pachatelů. 

Vznikli v Texasu, ale rozšířili se po hranici do Mexika a časem i na ostatní 

kontinenty. Hodně silní jsou v Austrálii, ale v současné době silně expandují do 

Německa, nemalé zastoupení mají i ve Španělsku. 

  



26 

 

2.5.4 Mongols (Mongolové) 

Působiště: jižní Kalifornie, ale též jiné americké státy, Kanada, Mexiko a Itálie 

Počet členů: 500 - 600 

Spojenci: Outlaws, Bandidos, Pagans 

Nepřátelé: Hells Angels, Gypsy Jokers 

 

 

 

 

 

 

Úhlavní a nejsilnější nepřítel Hell´s Angels. V osmdesátých letech 

Mongolové (pojmenovaní a inspirovaní rozpínavostí Čingischánovy říše) 

sebrali Hell´s Angels.  značnou část  jejich kalifornského území, a to i přes 

skutečnost, že sami jsou počtem svých členů sotva čtvrtinoví.  Toto se jim 

povedlo na základě dohody spolupráce s hispánskými pouličními gangy v L.A. 

K dohodě došlo na základě příslibu pomoci s gangy afroamerickými. Je to 

velice křehká dohoda, ale funguje dodnes  a drží Mongoly vysoko ve hře. 



27 

 

 

2.5.5 Hells Angels - (Pekelní andělé) Nejslavnější z nejslavnějších 

Působiště: USA a dalších 31 zemí 

Počet členů: 3 600 

Spojenci: Aryan Brotherhood, Warlocks,  

Nepřátelé: Pagans, Mongols, Bandidos, Outlaws 

 

 

 

 



28 

 

Hells Angels, je nejvýznamnější a nejsilněji  - co do počtu členů - gang 

operující na území ČR, hlavně v Praze a Plzni. Gang se na území naší 

republiky vyznačuje nejen kriminální činností, ale i mnoha akcemi, jako je 

třeba: MMA – centrum bojových sportů, účastní se oficiálních motorkářských 

srazů – RESPEKT Kladruby, apod. V těchto aktivitách spatřuji obrovské 

sociální riziko pro naši společnost, kde právě tento a obdobné gangy dokonale 

„asimilují“ do prostředí pod rouškou dobročinných akcí. 

 

Jedná se o největší a nejslavnější gang vůbec. Vznikl v roce 1948 

v Kalifornii, o kterou se dodnes pere s konkurenčními Mongoly. Na místo a 

slávu Pekelných andělů si dělá zálusk každý, ale v očích lidí je právě tenhle 

gang synonymem pro "drsňáky na harlejkách". Na této prezentaci gangu může 

i  mediální protežování ve filmech a knížkách, stejně jako krvavá stopa, která 

se za gangem táhne v USA i jinde ve světě. Andělé mají stovky poboček v 26 

zemích na všech kontinentech.  

 

Jelikož je mezi výše uvedenými gangy silná konkurence a 

nesnášenlivost, dochází ke vzájemnému napadání se, což potvrzuje nedávné 

napadení a úmrtí člena gangu Hells Angels při zakládání klubovny gangu 

Outlaws MC, kde se oba gangy neplánovaně střetly. Ani policie nevydala nijak 

rozsáhlé či podrobné prohlášení, protože právě toto jsou situace, které si gangy 

řeší sami mezi sebou a nikoho z "venčí" mezi sebe nepustí, policii nevyjímaje. 

O to těžší práci pak policisté mají. A pokud vím, do současné doby nebyl nikdo 

potrestán. A i kdyby již byl, nejsem vůbec přesvědčen, že je potrestán faktický 

viník. 

  



29 

 

2.6 Sociálně patologické jevy 

Obecná definice sociálně patologických jevů zní: Sociálně patologické 

jevy jsou společensky nežádoucí jevy (např. nezaměstnanost, chudoba, vysoká 

rozvodovost, extrémně zvýšená nemocnost) a především společensky 

nebezpečné jevy (např. násilí, vandalismus, terorismus, šikana, kriminalita, 

rasismus, drogové závislosti, alkoholismus, prostituce, pornografie, 

gamblerství) - viz. Wikipedie.
9
 Sociálně patologické jevy jsou ty odchylky, 

které jsou obecně nebezpečné, škodlivé, ohrožují jednotlivce, skupinu nebo 

celou společnost, její fungování a stabilitu. Za sociálně patologické jevy se 

považuje převážně trestná činnost.  

Hranice mezi normálními a patologickými jevy je však velmi těsná, 

záleží na měřítku jak jednotlivce, tak skupiny či celé společnosti.  Zde je 

možné uvést jeden příklad hovořící za všechny ostatní: v rámci své volební 

parlamentní kampaně se bývalý ruský premiér a současný prezident Vladimír 

Putin oblékl za "ostrého hocha" (černá kožená bunda, černé brýle a černé 

kožené kalhoty) a zúčastnil se motorkářského srazu v Sevastopolu -  „Zdravím 

vás, bratři,“ zvolal a dav sedmi tisíc motorkářů šílel. Když pak prohlásil, že 

motorka je symbolem svobody, shromáždění řvali nadšením.
10

 

  Putin si vždy velice pečlivě a promyšleně pěstoval své image, ať již 

jako lovec tygrů na Sibiři nebo potápěč a hledač  starých pokladů, či nadšený 

sportovec. A hlavně - velice dobře si umí  spočítat, kolik mu takový 

rozvášněný dav přinese hlasů a nakolik mu stoupnou preference..... je to 

korupce či nikoliv? A je to patologický jev či nikoliv - když je naprosto 

evidentní, že toto jednání je zcela účelové a má přinést pouze výhodu jediné 

osobě????? Fanatizovat davy přinášelo úspěch i Hitlerovy...... 

Je pravdou, že v současné době probíhá mnoho dotací a grantů 

zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů:   

a) převážně na školách - jak základních, tak středních, kdy se jedná převážně o 

prevenci v rámci protidrogových aktivit, alkoholu u mladistvých, záškoláctví či 

šikany 

                                                 
9
 http://cs.wikipedia.org 

10
 http://svetmc.hustej.net 



30 

 

b) z důvodu trestné činnosti páchané na důchodcích či proti domácímu násilí, 

ale že by se někdo zaměřil na současný fenomén motorkářských gangů, to 

pochybuji...... 

  



31 

 

2.7 Motorkáři 

Pod pojmem  motorkář  či  motorkářka se nejčastěji rozumí 

majitel motocyklu a současně člověk, pro nějž je motocykl koníčkem. Často se 

však v  tomto pojmu skrývá mnohem více: napovídá něco o životním stylu, 

hodnotovém žebříčku a postojích, jež jsou pro mnoho motorkářů podobné či 

společné.
11

 

             Motorkář se většinou ještě ztotožňuje s některým z následujících 

motorkářských stylů, k němuž se hlásí především vlastnictvím určitého typu 

motocyklu (a dále třeba motocyklovým oblečením): 

 chopper: jsou to příznivci klasických motocyklů Harley Davidson  nebo 

obdobných od jiných značek, oblékající se nejčastěji do černé kůže (ev. s 

třásněmi a kovovými ozdobami) 

 silniční: příznivci rychlého kapotovaného motocyklu a projetí se na 

závodním okruhu (mají většinou kombinézu - celokoženou nebo bundu a 

kalhoty, ale drží se spíše aktuálních módních trendů) 

 cruiser:  jsou příznivci klasických motocyklů. Oblečení - to je  černá kůže, 

třásně, kovové ozdoby. Na rozdíl od chopperů, které jsou „očesané“, 

odlehčené, cruisery jsou koráby silnic, vyzdobené chromovými doplňky, 

kožené ocvočkované brašny atd.,  prostě těžké stroje. 

 roadster, naháč: příznivce rychlého svižného stroje a vybraného stylu, 

typicky městské motorkaření 

 

Definovat motorkáře je složité, definice jako taková pro motorkáře 

neexistuje, Wikipedie spíše popisuje, jak motorkář vypadá a jaké stroje "sedlá", 

ale na jednom motorkářském fóru jsem četl zhruba následující: 

Rady, jak být co nejlepší motorkář: 

a) nehrát si na něho 

b) hodně pokory 

c) ještě více cviku 

d) "echtovního" anděla strážného 

  

                                                 
11

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Motorkář 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Motocykl
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_styl
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Motocyklov%C3%A9_oble%C4%8Den%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chopper
http://cs.wikipedia.org/wiki/Harley_Davidson


32 

 

Na tomto místě bych si dovolil přidat dva osobní body:  

1. Nepovyšovat se nad lidi, co mají slabší mašiny (i fichtl  -  pionýr  JAWA 50) 

je jednostopé vozidlo a je dost borců, kteří na něm dokážou neuvěřitelné 

výkony) 

2. Nejezdit jak rozmazlený malý kluk jen za teplot nad dvacet stupňů a 

neroztahovat to jen na rovinkách co to dá. Motorkář je podle mě člověk, co 

nemá motorku na machrování, ale na ježdění. Tzn., že nemusí jezdit "dvěstě v 

městě a třista z místa", jak praví jedna píseň, ale být schopný sednout na 

motorku a i něco zajet i když třeba "padaj trakaře". 

Ale je pravda, že ne každý, kdo má Harleye a k tomu daný oděv, tedy 

koženou bundu, kožené kalhoty a černé brýle musí být členem některého z 

gangů, ale jen docela obyčejný stylový frajer..... 

  



33 

 

2.8 Společnost 

Společnost  jako taková je skupina  jednotlivců, která je 

charakterizována společnými zájmy a může mít i svou 

vlastní kulturu a instituce. Členové společnosti mohou pocházet z 

různých etnických skupin, mohou ale mít i různý věk, pohlaví, státní 

příslušnost a náboženské vyznání. Společnost může být 

např. národ (Arabové), občané státu (Švýcarsko) nebo širší kulturní skupina 

(západní kultura). Společnost je označení  i pro zájmová seskupení
 

typu řádů (například církevních atd.), profesních skupin, odborných organizací, 

ale i jiná sdružení či setkání.
12

 

A jak reaguje naše společnost (myšleno stát) na nové sociální riziko, 

které spatřuji v motorkářských seskupení - gangu, které pronikly a operují na 

našem území? Nijak, prozatím. Ale je jasné, že s ohledem na stoupající počty 

členů výše uvedených gangů expandujících do Evropy a již i do naší republiky, 

bude nutností na tento stav reagovat. Co se týká případné kriminální činnosti, 

tu by náš trestní zákoník zvládl, jde mi spíše o korupci, a podobné činnosti, tam 

už si jist rozhodně nejsem. 

  

                                                 
12

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Společnost 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Skupina
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jednotlivec&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kultura
http://cs.wikipedia.org/wiki/Instituce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etnikum
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rod
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Danstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padn%C3%AD_kultura
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_(organizace)
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_(c%C3%ADrkev)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spolek
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Setk%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1


34 

 

2.9 Dílčí závěr 

Není motorkář jako motorkář. Běžně vídané fotografie (v různých 

časopisech - a ne vždy je to bulvár) vousatých motorkářů v kožených bundách 

na naleštěných strojích v mnoha lidech evokují myšlenku, že ve skutečnosti jde 

o slušné otce od rodin, kteří si jen dělají radost a třeba ventilují pracovní stres 

pomocí spanilých jízd na svých silných strojích. Odjedou si svých pár 

kilometrů a zase to budou ti správní chlapi v oblecích, sedících v kanceláři, 

vozící ráno děti do škol a školek, manažeři či  ředitelé nebo spolumajitelé 

významných firem, prodejci aut či přímo motocyklů, prostě "slušní lidé". 

V případě "jednoprocentních" tato domněnka určitě neplatí. Také mohou  

nosit obleky, také mohou vozit děti do škol a školek a být spolumajiteli či 

přímo majitelé firem, mohou být ředitelé či významní obchodníci, ale v jejich 

případě oblek a nažehlená košile znamená jen "mimikry" - tedy zbytečně 

na sebe neupozorňovat. 

 

  



35 

 

3 PRAKTICKÁ ČÁST 

3.1 KAZUISTIKA: 

           V této části práce se zaměřím na způsoby, kterými jsem čerpal 

informace a podklady. Jedná se o kazuistiku a interview. U kazuistiky  se jedná 

o co nejkonkrétnější a nejobjektivnější popis události tak, jak se skutečně 

stala
13

. 

Před nástupem na současné studium jsem byl řádným studentem VOŠ - 

automobilní v Českých Budějovicích, kde jsem v druhém ročníku studia prožil 

něco naprosto nečekaného: po hodině angličtiny - byla to poslední vyučující 

hodina toho dne, kdy nám přednášel učitel  - původem z Berlína -  jsme po 

skončení hodiny v pohodě vyšli ze školy, domlouvajíce se, kam půjdeme po 

škole, najednou z několika dodávek stojících opodál vyskákalo několik černě 

oděných, po zuby ozbrojených mužů v kuklách a za šíleného řevu učitele 

povalili, naskákali na něj a než jsme se vzpamatovali, byli i s ním pryč.  Až 

druhý dne jsem se v televizních novinách dozvěděl, že byl v Českých 

Budějovicích zadržen mezinárodně hledaný pachatel mnoha trestných činů a 

několika vražd, jeden z čelních členů motorkářského gangu  Bandidos.  

Angličtinu učil opravdu moc dobře, jen až následně  - po náležitém probrání 

této události s několika spolužáky - nám došlo, že kladl zcela nenápadné, ale 

docela záludné otázky, že si nás "testoval" jak v otázkách rasismu, našich 

zájmů a vztahu k motorkám, našich "ekonomických poměrů", našich plánů do 

budoucna a podobně......a že až při jeho zadržení jsme si všimli, jak moc je 

tetovaný - to když ho kontrolovali, zda u sebe nemá zbraň............ 

Po relativně dlouhé době jsem se druhý den těšil do školy, čekal jsem, 

že to s námi někdo probere, přeci jen to byla zcela nestandardní situace, ale 

nikoliv. Byť na škole fungoval psycholog, výchovný poradce, další poradce 

pro cokoliv, nikdo se daným stavem věci nezabýval. Jen jsme cca měsíc neměli 

učitele na angličtinu. Pro mne to mělo jednoznačnou vypovídající hodnotu - 

tato škola zdárně podporuje  tkzv. " umělou zaměstnanost", protože tolik 

                                                 
13

 Gavora,P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno:Paido, 2000,s. 110-114, ISBN 80-85931- 

    79-6 



36 

 

školních poradců a nikdo nebyl schopen říct cokoliv, třeba jen, že pan učitel 

měl nejspíš falešné doklady, protože jinak by škola nikdy neohrozila 

studenty...... 

Až při současném studiu jsem si naplno uvědomil, jak snadno a jak 

dokonale asimilují podobně nebezpečné organizace (gangy) mezi mladé, jaké 

mají dokonalé krytí, jak jsou schopni se přizpůsobit okolí, tedy jak nesmírně 

nebezpeční jsou. 

  



37 

 

3.2 INTERVIEW 

            Interview  je metodicky vedený rozhovor s cílem získat potřebné 

informace, používaný především v žurnalistice.          

Pro potřeby této práce a za účelem získání co nejvíce informací jsem 

zvolil formu zcela neformálního interview, které proběhlo v jedné raději 

nejmenované pražské restauraci, která se od majitele až po většinu hostů 

rekrutuje většinou ze členů gangu Hells Angels. Z mé strany se jednalo o snahu 

navázání přátelského vztahu směrem k respondentům, jejichž počet se 

několikrát změnil, ale v průměru se jednalo o  7 členů gangu. Byl jsem tam víc 

jak šestkrát, vždy sám na své motorce, ale bylo evidentní, že tam nepatřím...... 

 

Kladl jsem otázky typu:  

 

- zda mají  všichni členové stejnou značku motocyklu? 

 ano - Harley Davidson 

- zda mají všichni stejnou symboliku? 

 - ano - tetování, které se liší pouze hierarchií v gangu 

- zda mají všichni kriminální minulost? 

 - nikoliv - řada členů či "ochránců gangu" je policisty, advokáty, soudci, 

finančníci a vrcholnými manažery  - tedy mají vystudované  věhlasné 

univerzity a tím pádem velice kvalitní a prestižní vysokoškolské vzdělání a 

pod.......a ne všichni jsou zkorumpovaní - tedy uplacení či pravidelně 

vypláceni, mnoho jich gangu "slouží" z přesvědčení.  Jedna z možných  

podmínek přijetí za člena je i převzetí odpovědnosti za kriminální jednání 

jiného člena gangu s veškerou odpovědností z toho plynoucí- prostě "odsedět si 

trest za někoho jiného, v gangu výše postaveného". 

- dále padl dotaz na počet členů v ČR 

 - odpověď byla velice orientační - cca 2000 členů, ovšem prolínají se s členy 

okolních států, již z ohledu na kriminální minulost a stíhání (mezinárodní 

zatykače) mnoha členů, konkrétní číslo pro ČR nepadlo, pouze orientační 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozhovor
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDurnalistika


38 

 

- dotaz na praktiky gangu? 

- s nikým se "nepářou", byl jsem poučen, co znamená význam slova RESPEKT 

- znamená opravdu velice mnoho, např: kdo nemá respekt, neexistuje, je velice 

těžké si respekt vytvořit či získat - ovšem když už ho jedinec má, přináší mu 

mnoho výhod a benefitů od gangu.  Když ale člen gangu respekt z jakéhokoliv 

důvodu ztratí, je to prakticky i automatická ztráta života, protože se to bere 

jako zrada gangu. 

- speciálně o tomto gangu bylo natočeno i několik dobrých a méně dobrých 

filmů  -  jeden z těch dobrých je např.: " Hells Angels - forever" tedy Hells 

Angels - navždy..... 

 

           K jednotlivým otázkám lze uvést: byly kladeny s úmyslem získat 

konkrétní odpovědi, případně získat informace, které dosud nebyly nikde 

publikovány či uváděny. Byly kladeny velice opatrně  s ohledem na  určitou 

specifickou situaci i specifické prostředí a nejvíce opatrně s ohledem na 

specifiku dotazovaných, tedy respondentů. Nebudu zde zastírat, že jsem neměl 

obavy, domnívám se, že oprávněné obavy a bylo to na mě zřejmě znát. O to 

více si cením tolerance a ochoty dotazovaných, u kterých jsem to nečekal. I já 

zde pocítil veliký respekt. Odpovídali vcelku ochotně, pokud se jim otázka 

nelíbila, prostě mlčeli. Nechtěl jsem vést řízený rozhovor, spíš jsem se snažil, 

aby řeč"prostě plynula", aby neměli pocit, že je vyslýchám nebo že na ně 

tlačím. Sběr informací byl o to horší, že jsem hovořil pokaždé i s někým 

novým, kdo nebyl na předchozím setkání - prostě kdo nebyl v hospodě v 

okamžiku, kdy jsme tam byl já. Rozhodně se nedalo domluvit pevné datum 

schůzky, vždy to bylo více méně náhodné setkání. 

I přes snad nehranou vstřícnost a ochotu respondentů k hovoru  jsem se 

dozvěděl hodně a přitom vlastně nic......nic, co by nebylo již obecně známé, 

publikované či čím se jednotlivé gangy samy přímo prezentují. A co to 

vypovídá? Každý člen gangu si hlídá, co a komu vypráví, je evidentně poučen, 

jak chránit sebe i ostatní "bratry", jak vystupovat na veřejnosti a jak nic 

neriskovat.......a to jsem si bláhově myslel, jak "mě berou", jak šikovně se ptám 

a jak získám nějaké informace "navíc".....ani omylem..... 



39 

 

Na základě výše získaných a výše uvedených informací byl vypracován 

graf a tabulka znázorňující expanzi motorkářských gangů z USA do Evropy a 

České republiky v rozmezí let 1970 - 2014. U obou je evidentní, jak tyto gangy 

asimilují do prostředí a jak vysoké počty jich v ČR jsou. A to jsou čísla 

uvedená jednak faktickým setkáním se členy gangu tak i uvedených v různých 

policejních statistikách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

3.3   DÍLČÍ ZÁVĚR 

 

Všichni tito muži mají jedno společné - jsou členy gangu. Říkají si 

bratři a z každého z nich sálá respekt. Hlásí se ke gangům, kde vládnou přísná 

pravidla - nikdy nezradit druhého, za každých okolností stát při sobě a nikdy 

nezapomenout na mrtvé bratry.  Jsou to na první pohled vznešené cíle. K nim 

však mají velmi daleko. Není výjimkou, že se mezi nimi najdou vrahové, 

vyděrači, obchodníci s drogami, zbraněmi či bílým masem. Údajně patří k 

jedinému procentu motorkářských gangů, ale je to neuráží, dokonce se sami 

chlubí, že patří k "jednoprocentním". 

Ze všech pěti výše uvedených a popsaných  gangů mají nejrozsáhlejší 

působiště Hells Angels. S nimi  se lze setkat po celém světě. V Evropě jsou pro 

ně nejatraktivnější především přístavní města, která poskytují ideální zázemí 

pro distribuci narkotik, zbraní, bílého masa a možnosti k šíření další kriminální 

činnosti. A právě na tomto ilegálním trhu (převážně s drogami) naráží na své o 

něco méně rozšířené konkurenty v podobě zbylých čtyř diskutovaných gangů. I 

ti mají silný zájem obohatit se zmiňovanou trestnou aktivitou. Zatím se jim daří 

více na území USA, od konce 80. let však jejich aktivita stoupá i na území 

Evropy. Zde uvedu jeden příklad -  na severu Německa se v uplynulých letech 

neváhal gang s ozbrojeným kresleným Mexikáncem ve znaku “Bandidos“ utkat 

s pekelnými anděly “Hells Angels“ v souboji o moc, respekt, teritorium a s ním 

spojený nemalý zisk z obchodu. Oba gangy tím dali světu nepřímo najevo, že 

pro ně zákony a případné restrikce za jeho porušení neplatí.  

Že stojí mimo zákon se přímo do názvu svého gangu nezdráhali dát ani 

“Outlaws MC“, kteří spolu s “Pagans“ a “Mongols“ také celkem úspěšně 

pronikají do sféry vlivu černého trhu na obou dvou kontinentech a dalších 

částech světa. 

V České republice mají své četné zastoupení například Hells Angels 

(Bohemia, Prague, Ostrava). S nejvyšší pravděpodobností jsme skoro každý na  

některé členy nevědomky narazili.  Bez svých charakteristických poznávacích 

znaků, kterými jsou mimo jiné vesta či bunda se specifickými nášivkami gangu 

v kombinaci s mnohačetným tetováním, rovněž prozrazujícím oddanost svým 



41 

 

“bratrům“ a neodmyslitelný motocykl značky Harley Davidson, se můžou 

skrývat za vizáží Vašich sousedů, manažerů v bance, stejně dobře jako 

automechaniků z dílny za rohem. Možná, že jeden z nich učí Vaše dítě ve škole 

cizí jazyk. Právě v této anonymitě z velké části spatřuji velké riziko pro naši 

společnost, do které tímto nenápadným stylem života asimilují a nenásilně 

ovlivňují vnímání společnosti. Tento nepřímý způsob pronikání do našich 

všedních životů a působení na ně je činí nepostihnutelnými a o to 

nebezpečnějšími, na rozdíl od přímé konfrontace se zákonem. Jsou záhadní, 

nevyzpytatelní, vždy ozbrojení a  každý z nás by to měl mít, byť při náhodném  

při styku, s členy těchto gangů  na paměti. 

 Pro níže uvedené statistické shrnutí informací, dat a početních stavů 

gangů jsem využil : 5 x interview po cca 3 hodinách, kazuistiku a informace 

získané náhodnými setkání s motorkáři během vlastního cestování např. u 

benzínové pumpy. Celkově mi trval sběr dat a informací cca 40 dní, neboť 

podmínky sběru informací nebyly vždy příznivé.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

Statistické shrnutí výzkumu: 

 

Tabulka č. 1 

 

 

Rostoucí počty členů gangů v letech 1970 - 2014 

 

Gang Rok ČR EU USA 

Hells 

Angels 

1970 10 155 1000 

1995 80 600 1900 

2005 220 1100 3100 

2014 460 1600 3600 

Mongols 

1970 0 0 90 

1995 0 30 305 

2005 30 50 490 

2014 40 70 600 

Pagans 

1970 0 0 60 

1995 0 40 280 

2005 15 60 310 

2014 35 100 400 

Outlaws 

1970 0 160 700 

1995 15 200 1450 

2005 70 420 1700 

2014 90 600 1900 

Banditos 

1970 0 60 150 

1995 5 70 370 

2005 30 110 410 

2014 70 200 500 

 

  

 
 

Vysvětlivky: 

Levá stana tabulky uvádí jména pěti nejvýznamnějších gangů a dále 

uvádí počty členů těchto gangů v konkrétně uvedeném časovém období v USA, 

EU a ČR. 

 



43 

 

Graf č. 1 

 

Rostoucí počty členů gangů v letech 1970 - 2014 

 

 

Vysvětlivky: 

pravá strana grafu určuje barevné odlišení uvedených států: USA - zelená, EU- 

červená, ˇCR - modrá. Barvy znázorňují zvyšující se počet členů uvedených 

gangů nejen v USA, ale hlavně jejich stále více rostoucí počet v ČR. 

Levá strana grafu uvádí jména gangů  a časové rozpětí  v konkrétně uvedeném 

období expanze uvedených gangů na vyznačená území. 

 

 

         Z výše uvedené tabulky i grafu je zřejmá stoupající tendence  výskytu 

uvedených gangů v ČR, jejich  rozpínavost a bohužel, i zájem o členství.  

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 

1970 

1995 

2005 

2014 

1970 

1995 

2005 

2014 

1970 

1995 

2005 

2014 

1970 

1995 

2005 

2014 

1970 

1995 

2005 

2014 
H

el
ls

 

A
n
g
el

s 
M

o
n
g
o
ls

 
P

ag
an

s 
O

u
tl

aw
s 

B
an

d
it

o
s 

USA 

EU 

ČR 



44 

 

4 ZÁVĚR 

Závěrem bych chtěl uvést, že práce se skládá z části teoretické a části 

praktické, věnující se získáním potřebných informací formou interview a 

kazuistikou. V celé práci jsem využíval zkušeností, které jsem získal nejen 

osobním kontaktem, ale i čerpáním z různých zdrojů.  

V teoretické části jsem se nejprve zabýval vysvětlením základních 

pojmů a stručnou charakteristikou 5ti nejvýznamnějších motorkářských gangů 

ve světě i operujících na území naší republiky.  

Závěrem teoretické části práce je možné uvést, že i když ČR např. v 

rámci Evropy patří k zemím s nejmenšími sociálními rozdíly, nejmenší mírou 

rizika příjmové chudoby, s nižší mírou nezaměstnanosti, s novými sociálními 

riziky je intenzivně konfrontována i česká společnost a veřejná politika. 

Projevují se vcelku zřetelně v důsledku prolínání procesů tržní transformace, 

globalizace, dynamizace trhu práce, změn v rodinném chování a 

demografických změn, migrace na území našeho státu, hodnotových posunů a 

dalších společensko-kulturních proměn. 

V praktické části jsem se zabýval popisem jednotlivých gangů, 

kazuistiky a interview.  Úvodem a teoretickým východiskem k praktické části 

práce bylo popsání kazuistiky a podrobné  popsání interview, které jsem vedl 

s několika členy gangu Hells Angels.  Poté jsem se podrobně zaměřil na popis 

a rozbor či charakteristiku současné situace působení motorkářských gangů 

v ČR a rizika z tohoto působení plynoucí, zde jsem čerpal nejen z literatury a 

dostupných zdrojů, ale i z vlastních  praktických  zkušeností, které jsem získal 

při náhodných setkání s členy gangů, převážně s členy Hells Angeles a 

Outlaws, kteří na svých strojích brázdí silnice naší země nejčastěji. 

Práce může být přínosem pro odborníky v oblasti sociálních činností či 

bezpečnostních složek státu, které může seznámit se specifikami sociální práce 

a bezpečnostních služeb v rámci trestní justice – klienty rekrutujícími se 

z prostředí motorkářských gangů.  

Práce může být taktéž přínosná podrobným popisem aktuálního  nového 

sociálního rizika pro pracovníky bezpečnostních složek státu, minimálně  z 

pohledu možnosti prevence boje s kriminalitou - je to výstraha před 



45 

 

nezanedbatelným rizikem, rizikem z pohledu sociálního i z pohledu 

bezpečnostního, což se dle mého názoru nevylučuje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITRATURY  A PRAMENŮ 

1. AKADEMIE VĚD ČR. Slovník spisovné češtiny. Praha: Academia, 

2002,648 s., ISBN 80-200-0493-9 

 

2. ARMINGEON, K. a G. BONOLI. The Politics of Post - Industrial 

WelfareStates. Adapting Post - War Social Policies to New Social 

Risks. New York: Routledge. 2006. 

 

3. BECK, U. Riziková společnost. Na cestě k jiné modernitě. Praha : 

SLON,2004. 431 s.,  ISBN 808-6429-32-6. 

 

4. COOLEY H. CH. Human Nature and the Social Order. New York: 

Charles Scribner's  Sons, 1902. 

 

5. ČERNÝ, V. Řeč těla. Brno: Computer Press a.s., 2007, 296 s, ISBN 

978-80-251-1658-6. 

 

6. DLOUHÝ, M a kol. Krizová komunikace v zátěžových situacích. 

Univerzita Karlova. FTVS. Praha 2014. 97 s. ISBN 978-80-87647-12-7 

 

7. GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000, 

183 s. ISBN 80-85931- 79-6. 

 

8. HAVLÍK, R. a J. KOŤA. Sociologie výchovy a školy. Praha: Portál, 

2002, 177 s. ISBN 80-7178-635-7.  

 

9. KELLER, J. Tři sociální světy - sociální struktura postindustriální 

společnosti. Praha:SLON, 2010, 214 s., ISBN 978-80-7419-044-5. 

 

10. KELLER, J. Úvod do sociologie. Praha: SLON, 1995, 204 s. ISBN 

978-80-7419-102-2. 
 

11. KLUGEROVÁ, J. et al. Jak vypracovat bakalářskou, diplomovou, 

rigorózní a disertační práci. 3. přepr. vyd. Praha: Univerzita Jana 

Amose Komenského Praha, 2010, 48 s. ISBN 978-80-7452-004-4. 

  

12. MARTINCOVÁ, O. et al. Pravidla českého prvopisu. Praha: Fortuna, 

2009, 384 s. ISBN 80-7168-679-4 . 

 

13. MIKULÁŠTÍK, M. Komunikační dovednosti v praxi. Praha: Grada 

Publishing a.s., 2003, 328 s. ISBN 978-80-247-2339-6. 

 

14. NICHOLS, D. Legendy o motorkářích mimo zákon. Praha: Bodyart 

Press, 2003, 271 s. ISBN 978-80-903957-9-4. 

 

15. NOVOTNÝ, O. et al. Kriminologie. 3. vyd. Praha: ASPI, 2008, 527 s. 

ISBN 978-80-7357-409-3.  



47 

 

16. PANAJOTIS, C. Úvod do psychologie osobnosti. Praha: GRADA, 

2012, 287 s. ISBN 978-80-247-4033-1. 

 

17. PRŮCHA, J. a J. VETEŠKA. Andragogický slovník. Praha: Grada 

Publishing, 2012. 296 s. ISBN 978-80-247-3960-1. 

 

18. RÁKOCZYOVÁ, M. a R. TRBOLA. Sociální integrace přistěhovalců v 

České republice. Praha: SLON, 2009, 310 s. ISBN 978-80-7419-023-0. 

 

19. ŠTERN, P., L. OUŘEDNÍČKOVÁ a D. DOUBRAVOVÁ. Probace a 

mediace:možnosti řešení trestných činů. Praha:Portál, 2010. 212 s. 

ISBN 978-80-7367-757-2. 

 

20. VÁGNEROVÁ, M. Psychologie osobnosti. Praha: Karolinum, 2010, 

467 s. ISBN 978-80-246-1832-6. 

 

21. VÝROST, J. a I. SLAMĚNÍK. Sociální psychologie. Praha: GRADA, 

2008, 416 s. ISBN 978-80-247-1428-8. 

 

 

Právní předpisy: 

Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník 

Zákon č. 141/1961 Sb., Trestní řád (zákon o trestním řízení soudním) 

Zákon č. 2/1991 S., Listina základních práv a svobod 

             

 

 

Internetové zdroje: 

http:// idnes.cz 

https://www.motorkari.cz 

http://mvcr.cz 

https://www.seznam.cz 

http://svetmc.hustej.net 

http://cs.wikipedia.org 

http://xman.idnes.cz 

 

 

 

 



48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 
Jméno autora: Tomáš Valko 

Obor: Bezpečnostní studia 

Forma studia: prezenční 

Název práce: Nová sociální rizika a společnost 

Rok: 2015 

Počet stran: 50 

Celkový počet stran příloh: 2 

Počet titulů české literatury a pramenů: 23 

Počet titulů zahraniční literatury a pramenů:2 

Počet internetových zdrojů: 7 

Vedoucí práce: PhDr. Aleš Zoubek 


